
Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Cahul 

 

Hotărârea nr. 5 din 21 martie 2024 

 

     În conformitate cu art. 29 din Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară, 

Hotărârea Guvernului nr.939/2008 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind 

măsurile de supraveghere, control şi combatere a gripei aviare, Anexa nr. 2  din Hotărârea 

Guvernului nr. 1368/2016 cu privire la aprobarea unor norme sanitare veterinare, Ordinul 

ANSA nr. 360 din 19.12.2023 cu modificările ulterioare, Ordinul ANSA nr. 47/2024 cu 

privire la intensificarea măsurilor de supraveghere, control și combatere a gripei aviare pe 

teritoriul Republicii Moldova, Ordinul ANSA nr. 4 din 03.01.2020 cu privire la zonarea din 

motivul pestei porcine africane la mistreț, Ordinul nr. 233 din 13.07.2022 cu privire la 

aplicarea restricțiilor sanitare veterinare de mișcare a porcinelor din exploatațiile non-

profesionale către abatoare, puncte de sacrificare, piețe de animale în scopul prevenirii 

răspândirii pestei porcine africane pe teritoriul Republicii Moldova, Hotărârea nr.2 din 

30.01.2024 și Hotărârea nr.3 din 07.02.2024 ale Comisiei pentru Situații Excepționale a 

raionului Cahul, Raportul de încercări nr. 2551 și 2552 din 07.02.2024 emis de către IP 

CRDV Chișinău, cu rezultatul negativ la gripă aviară la galinacee și palmipede din 

exploatațiile non-profesionale din localitatea Slobozia Mare, demersul Subdiviziunii 

Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir din 21.03.2024 privind 

ridicarea unor măsuri restrictive de combatere și prevenire a gripei aviare înalt patogene 

(H5N1) din localitatea Slobozia Mare, și a pestei porcine africane la mistreț din extravilanul 

s. Zîrnești, Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Cahul 

 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se ridică restricțiile sanitar-veterinare impuse de focarul gripei aviare înalt patogene 

(H5N1) din s.Slobozia Mare, rn. Cahul și a măsurilor sanitar-veterinare privind mișcarea 

păsărilor vii și a produselor, subproduselor de la acestea proveniți din exploatații 

comerciale din zona de infecție și zona de monitorizare privind gripa aviară înalt 

patogenă, începând cu data de 21 martie 2024.  

2. Se ridică restricțiile sanitar-veterinare impuse de focarul de pesta porcină africană la 

mistreț din extravilanul s. Zîrnești, rn.Cahul și măsurile sanitar-veterinare privind 

mișcarea porcinelor vii către abatoare și a produselor și subproduselor de la acestea 

provenite din exploatații comerciale și exploatații non-profesionale din zona de infecție 

și zona de monitorizare, începând cu data de 22 martie 2024. 

3. Se aprobă Planul măsurilor de eradicare și profilaxie a pestei porcine africane (PPA) la 

mistreț din zona infectată din extravilanul s. Zîrnești și zona de frontieră Cahul,  pe o 

perioadă de 24 luni (se anexează). 

4. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir, 

Direcția Regională SUD al Inspectoratului de Poliție de Frontieră, Întreprinderea 

de Stat „Silva Sud” Cahul, Inspecția pentru Protecția Mediului Cahul: 



- vor menține măsurile prevăzute în planul complex de combatere, profilaxie și 

eradicare a pestei porcine africane la mistreț din raionul Cahul în zona extravilanului 

s. Zîrnești și zona de frontieră Cahul, pe o perioada de 24 luni. 

5. Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir 

în comun cu APL de nivel I vor menține în continuare restricții: 

- privind mișcarea porcinelor vii din exploatații non-profesionale și comerciale către 

piețele agroalimentare și târgurile pentru animale în scopul prevenirii răspândirii 

pestei porcine africane; 

- privind mișcarea păsărilor vii din exploatații non-profesionale și comerciale către 

piețele agroalimentare și târguri pentru animale în scopul prevenirii răspândiri gripei 

aviare înalt patogene (H5N1).  

6. Responsabil de executarea prezentei hotărâri este dl Ion Babanuță, șef Subdiviziunea 

Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Cahul/Taraclia/Cantemir și dl Vasile Raru, șef 

Secția agricultură a Consiliului Raional Cahul. 

7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri va fi exercitat de către dl Nicon Pîslari, 

vicepreședintele raionului Cahul. 

8. Prevederile prezentei hotărâri sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii 

autorităților administrative publice locale, agenților economici, instituțiilor publice, 

precum și pentru cetățenii care se află pe teritoriul raionului Cahul.  

9. Prevederile prezentei hotărâri se aduce la cunoștință persoanelor interesante și se publică 

pe pagina web a Consiliului raional Cahul. 

 

 

Vicepreşedintele Comisiei pentru Situații  

Excepționale a raionului Cahul                                                              Nicon PÎSLARI 

 

 

 

 

 

 

 

Digitally signed by Pîslari Nicon
Date: 2024.03.21 14:42:55 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



                    Anexă 

 la Hotărârea Comisiei pentru Situații Excepționale 

a  raionului Cahul nr. 5 din 21.03.2024 

            
 

 

PLANUL  

 măsurilor de eradicare și profilaxie a pestei porcine africane (PPA) 

 la mistreț din zona infectată din extravilanul s. Zîrnești și zona de  frontieră Cahul  pe un termen de 24 luni 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea măsurilor Cadrul legal Termenul de 

îndeplinirii 

Responsabil de 

 îndeplinire 

Responsabil de control 

1. Investigarea situației epizootice și întocmirea anchetei 

epizootice după notificarea cazurilor de suspiciune a 

PPA la mistreț din extravilanul s. Zîrnești și zona 

frontieră Cahul, din raionul Cahul. 

Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

STSA Cahul/Taraclia/Cantemir ANSA 

2. Evaluarea efectivului de mistreți existenți  

din extravilanul s. Zîrnești și zona frontieră Cahul. 

Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

ÎS „Silva Sud” Cahul 

IPM Cahul 

ANSA 

3. Identificarea culoarelor de migrare a mistreților către 

statele vecine (și invers) și întreprinderea complexului 

de acțiuni orientate spre diminuarea /excluderea 

migrației mistreților din țările vecine spre R. Moldova 

prin crearea unui habitat nefavorabil pe teritoriile 

aferente frontierei de stat (zgomot, iluminare, raiduri 

prin desișuri), cu utilizarea maximă a echipamentului 

și dispozitivelor tehnice speciale din dotare. 

Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

ÎS „Silva Sud” Cahul 

Direcția Regională SUD al 

Inspectoratului de Poliție de 

Frontieră 

IPM Cahul 

ANSA 

4. Formarea unor echipe mobile pentru evaluarea zonei 

infectate cu virusul PPA înregistrată la mistreț, cu 

arealul prevăzut, în scopul depistării cadavrelor de 

mistreți potențial infectate de PPA, cu nimicirea lor 

prin metode stabilite. 

Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

ÎS „Silva Sud” Cahul 

Direcția Regională SUD al 

Inspectoratului de Poliție de 

Frontieră 

IPM Cahul 

ANSA 

5. Se recomandă reglarea numerică a efectivelor de 

mistreți la limitele care să asigure cel mult un mistreț 

la 2 km2 de habitat. 

Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

ÎS „Silva Sud” Cahul 

IPM Cahul 

ANSA 

6. Să ia măsuri pentru ca toți  mistreții împușcați sau Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

ÎS „Silva Sud” Cahul 

STSA Cahul/Taraclia/Cantemir 

ANSA 



găsiți morți în zona infectată definită să fie examinați 

de medic veterinar oficial și cercetați pentru PPA, 

conform manualului de diagnostic aprobat prin 

Ordinul ANSA nr. 34/2018. 

7. Se interzice hrănirea de susținere a mistreților. Se 

permite ademenirea mistreților, pentru a fi vânați, cu 

hrană puțină, cu rol de momeală, în cantitate ce nu va 

de păși 10 kg/km2/lună. 

Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

ÎS „Silva Sud” Cahul 

IPM Cahul 

ANSA 

8. Partidele de vânătoare la mistreți se vor organiza 

astfel încât să fie respectate cel puțin cerințele de bio-

securitate indispensabile profilaxiei și controlului 

PPA la mistreți, stabilite în Cap. III din Anexa nr. 3 a 

HG1368/2016. 

Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

ÎS „Silva Sud” Cahul 

STSA Cahul/Taraclia/Cantemir 

ANSA 

9. Se interzice întreținerea porcilor pe lângă cantoanele 

silvice, în cazul în care deja acestea există vor fi 

imediat sacrificate. 

Anexa nr. 1, Ordinul nr. 4 

din 03.01.2020 

Pe toată perioada 

supravegherii 

STSA Cahul/Taraclia/Cantemir ÎS 

„Silva Sud” Cahul 

IPM Cahul 

ANSA 

 

                                      Șef STSA Cahul/Taraclia/Cantemir                                                                                        Ion  BABANUȚĂ   

 

 

Ex.:  Filipenco Natalia 

Tel.:. 069257047 

 
 

Digitally signed by Babanuţă Ion
Date: 2024.03.21 13:39:11 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova


